

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Czwartek, dnia 3 sierpnia 1922 roku

## ZAWIADOMIENIE.

Niniejszym zawiadamiam Sz. Klijentkę iż swój **zakład krawiecki** przeniósłem z ul. Nawrot 35 na **ul. Sienkiewicza Nr 59.**

Z poważaniem F. CHOJNACKI.

## Rezerwki

bielizny w dużym wyborze poleca Chrześcijańsk Dom „Mark Łódzki“ Piotrkowska Nr 44 I piętro  
**UWAŻAJ!** ze sklepem na parterze nie mamy nic wspólnego. 3211w

## Z powodu

zasyłanych zmian magazyn mód St. Stephanowej Piotrkowska 152 przeniesiony został do prywatnego mieszkania Piotrkowska 154. Wyprzedaje się eleganckie słomkowe kapelusze po nadzwyczajnie niskich cenach. 3167w3

## GORSECIARKA

zdolna może się zgłosić do **Józefa Pankowskiego** Piotrkowska 39. 4524

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

### Wyzwolenicy a piastowcy.

(wp) Stronnictwo „Wyzwolenia“ odrzuciło propozycję P. S. L. Piast, utworzenia jednolitego frontu ludowego. W liście odmownym są ustępy następujące:

„Szanowni panowie! Stronnictwa polityczne to nie są spółki akcyjne, które się zakładają dla zubożenia ich członków.

I tu jeszcze dwa słowa, być może przykre, ale doprawdy niezbędne. Wiemy, że są wśród was ludzie czystei, ludzie, którzy błądzą lecz błądzą w dobrej wierze. Ale jeżeli mamy usiąść przy jednym stole do narad o zbliżeniu i łączeniu się, zdobędziemy się raz na odwagę odciąć i odrzucić od siebie tych wszystkich, dla których sejm i działalność publiczna są tylko żerowiskiem, którzy Polskę ludową robią tylko dla siebie.

Z tego, co powiedzieliśmy, rozumiecie za pewne, szanowni panowie, że mówić dziś o zbliżeniu byłoby naszym zdaniem przedwczesnie.“ (7)

P. Sliwiński

(wp) P. Artur Sliwiński pozbawiony wobec prośby wołania na premiera urzędu wiceprezydenta miasta, ma być mianowany wojewodą. P. Downarowicz, p. Sliwiński. Jeżeli tak dalej pójdzie, ładnie wyglądać będą podległe instancje. (7)

## Przesilenie gabinetowe we Włoszech zażegnane.

Nowy gabinet, W przedeniu likwidacji strajku.

**RZYM 2 (PAT)** Król przyjął przez dłożoną mu przez de Factę listę nowego gabinetu. Co do samego charakteru osobistego, gabinet obecny nie różni się od poprzedniego. W skład nowego gabinetu wchodzi demokraci, popolari i reformiści, niema zaś w nim zastępców stronnictw skrajnych. Poszczególne teki piastują: spraw zagr. Schanzer wew. Taddei, spr. Alessia finansów Bertoni, skarbu Baratore wojny Soleri, marynarki de Vitto, oświaty d' Anile, robót publ. Riccio, roln. Bertini,

handlu i przem. Rossi, opieki społ. Dellosba ba poczt i tel. Fulia, obszarów oswohodzonych Lucciani.

**RZYM 2 (PAT)** „Observatore Roma no“ jedyny dziennik, który dzisiaj wyszedł zapowiada, że strejk zakończy się jeszcze dzisiaj w nocy. Od południa kursuje większość tramwajów, prowadzonych pod straż przez siły ochotnicze staraniem nacjonalistów i faszystów.

## Przeciw napaści ze strony Niemiec.

Sojusz angielsko-francuski.

**LONDYN (A P.)** W odpowiedzi na postawione Lloyd Georgowi przez jednego z posłów izby gmin pytanie, odpowiedział on, że rząd francuski i rząd angielski rozważają w dalszym ciągu projekt specjalnego sojuszu wojskowego, mającego zabezpieczyć oba kraje przed

napaścią ze strony niemieckiej.

Lloyd George odpowiadając jednoznacznie na inne zapytanie, zaznaczył, że projekt osobnej konwencji handlowej pomiędzy Francją a Anglią nie był wogóle dotychczas rozważany.

## Anglja nie może anulować długów.

**LONDYN 2 (PAT)** Nota określona, wysłana wczoraj przez rząd angielski do innych państw sojusznicznych w sprawie spłaty długów, została dziś opublikowana. W nocie tej rząd angielski oświadcza, że nie może anulować długów państw sprzymierzonych, o ile Ameryka nie zanuluje równocześnie długów angielskich. Rząd angielski godzi się na to,

aby plan uregulowania długów przewidywał dłuższy termin.

W ciągu następnego miesiąca rząd angielski oczekuje nadesłania mu odpowiedzi innych rządów na podstawie, których można by opracować i wysłać do Waszyngtonu wspólny projekt.

### Uznanie Litwy.

**RYGA 2 (PAT)** Odbyła się tu wielka manifestacja z powodu uznania Litwy przez Amerykę de jure. Ulicami przepływały tłumy publiczności, wydając okrzyki na cześć Stanów Zjednoczonych.

**RYGA 2 (PAT)** Na Litwie ma być nieważna wprowadzona waluta litewska. Jednostką monetarną ma być jeden auxin, równy 100 skacjom. Jeden auxin ma się równać jednej „ostmarce“. Waluta niemiecka i okupacyjna wycofana będzie z obiegu w trzy miesiące po ukazaniu się nowej waluty.

### Nota polska do Rosji.

(wp) „Przegląd Wieczorny“ donosi, że za pośrednictwem przedstawicielstwa w Moskwie urząd polski złożył wczoraj rządowi Sowieckim czwartą z kolei notę w sprawie napadów rosyjskich band zbrojnych na pograniczne terytorjum polskie. Nota ta nie dotyczy nowych faktów, ale jest odpowiedzią na wyjaśnienia rządu sowieckiego, których to wyjaśnień rząd polski nie uznał za wystarczające. Do noty dołączony jest aneks, zawierający szczegółowe wyniki śledztwa, przeprowadzonego przez polskie władze cywilne i wojskowe (A. W.).

### Przegląd wojsk.

(wp) W dniu wczorajszym przeprowadził szef sztabu generalnego gen. Sikorski inspekcję oddziałów, stacjonujących na granicy zachodniej. Szczegółowy przegląd pułków wykazał tak pod względem wyszkolenia formalnego, jak i bojowego, wielkie postępy. Próbnym alarm i marsz w pełnym obciążeniu, wykazały pogotowie bojowe i doskonały stan fizyczny i postawę żołnierzy, rekrutujących się po większej części z Polesia i Wołynia.

Sojaliści wyrzucają modlitwę

„Reichspest“, chrześcijański... zamieszcza stanowczy... wale miejskiej rady szkolnej... z szkół znak krzyża świętego... modlitwy przed i po nauce, a na... wprowadzającej jakąś pieśń świecka, ... czy sentencję. Uchwała ta, przeprowa... przez socjalistów, ma być rzekomo ob... uciśnionych wyznań. To na pozór tolera... hasło w rzeczywistości ma na celu, wym... nie nowego ciosu kościołowi katolickiemu.

Demonstracje antywojenne w Berlinie

(x) W Berlinie urządzono wielkie antywojenne demonstracje. Noszono olbrzymie plakaty z napisami: „Precz po wsze czasy z wojną.“ „Złóćcie broń!“ „Złóćcie młoty!“ „Odmawiajcie wyrobu narzędzi morderczych!“ it. p.

W pochodach uczestniczyło bardzo dużo obywateli obcych mocarstw (6)

Odbudowa zniszczonych krajów

(x) Z Nowego Jorku donoszą, że z Francji wyjechała specjalna delegacja składająca się z 10 kobiet amerykańskich, które mają zwiedzić zniszczone przez wojnę części kraju.

Amerykanki zabrały ze sobą olbrzymie zebrane drogą składek fundusze, które mają być przeznaczone na odbudowę (6)

Tajne składy wojenne w Prusach

(x) Ze Szczecina piszą. Jeden z członków międzysojuszniczej wojskowej komisji kontrolującej, który zażądał, ażeby w koszarach tutejszych otworzona została jedna z ubikacji celem skonstatowania, czy niema tam przechowanego materiału wojennego, został przez urzędników policji ciężko obrażony. Urzędnicy nie chcieli zgodzić się na otworzenie ubikacji. Dopiero na zajutrz zgodzili się na stawione przez oficera propozycje. Okazało się jednak że ubikacja była w międzyczasie opróżniona. Komisja kontrolująca założyła przeciwko temu w Berlinie energiczny protest. (6)

Stracenie zabójców Wilsona.

(x) Z Londynu donoszą: Oba sprawcy zamachu na Wilsona straceni zostaną w przyszłym tygodniu. Apelacja złożona przez obrońców została odrzucona. (2)

De Valera w Ameryce.

(x) Według doniesień z Nowego Jorku udało się przywódcom powstańców irlandzkich De Valera zbiec do Ameryki. W Ameryce ma poczynić on gorące starania o uzyskanie wśród przekonanych narodowców irlandzkich wielkich sum na podtrzymywanie dalszego ruchu powstańczego. (2)

Agitacja niemiecka na Litwie.

(X) Z Kowna donoszą Konsulat niemiecki rozpoczął olbrzymią propagandę wśród ludności litewskiej za tem aby zwiedzała gremialnie stwierdzając się w połowie sierpnia wystawę i targi w Królewcu. Koszta podróży a zwłaszcza koszta za udzielenie wizy i zezwolenia na wjazd zostały znacznie obniżone.

Powszechnie spodziewano się wielkiego wpływu gości rosyjskich. Według otrzymanych z Moskwy informacji frekwencja z Rosji będzie niewielka chociaż zainteresowanie jest dość duże. (2)

Stan pogody

Temperatura najwyższa wynosiła wczoraj w Warszawie 28,8, najniższa 24,3, stopnia. Prognoza: wzrost zachmurzenia, skłonność do spadku temperatury wiatry lokalne. 9

BERLIN 2-8 (A. W.) Według informacji międzynarodajnych, w kołach berlińskich twierdzą, że Poincare ma zamiar oblozyc sekwestrem niektóre niemieckie dochody państwowe jako to: wpływy z cel i podatków, kolei poczt i telegrafów na terytorjach będących pod okupacją francuską.

Z drugiej strony przypuszczają, że Poincare sprobuje zaspokoic zadanie francuskie za pomocą zasekwestrowania prywatnego mienia niemieckiego. Czy powyższe środki będą istotnie zastosowane, niewiadomo na pewno, choć istnieja poważne poszlaki, że Poincare postanowił tym razem dzialac na własną rękę.

Nota turecka do państw sprzymierzonych

KONSTANTYNOPOL 2-8 Turecki minister spraw zagranicznych wreczyl wysoce komisarzom aliantów note, przedstawiającą dokładnie wiadomości o koncentracji wojsk greckich na granicy tureckiej. Nota ta wymienia numery poszczególnych pulków greckich i zawiadamia o wyjeździe z Adrijanopola 5 pociągów w kierunku granicy. Siłę

sprowadzonych oddziałów ocenia nota na 30 tysięcy ludzi. Ruchy tych wojsk przekraczają przyjęte dotychczas ramy zwykłych manewrów. W końcu wyraża nota nadzieje, że zostana przedsięwzięte zarządzenia, kładące tamę wysiłkom złamania neutralności Konstantynopola.

Gnilorybow przechodzi do bolszewików.

CHARKÓW, 2-8 (A. W.) W prasie ukraińskiej z zadowoleniem podkreślony jest fakt przejścia na stronę bolszewików Gnilorybowa, przywódcy dońskiej demokratycznej grupy. Gnilorybow, działając w imieniu tej grupy na emigracji zawarł w kwietniu 1921 r., umowę co do wspólności działań z Petlurą i Sawinkowem.

Organizacja dońska nie poparła jednak całkowicie Gnilorybowa. Gotowa jest ona opowiedzieć się po stronie bolszewików pod warunkiem, że Sowiety zgodzą się na utworzenie autonomicznej republiki dońskiej i na restytucję zgrupowanej organizacji demokratycznej Kozaczyzny w jej prawach stanowych.

Lloyd George o stosunkach z Sowiecami.

LONDYN (A. P.) Lloyd George oświadczył w Izbie gmin, że gdyby rząd rosyjski był wyraźnie dał do zrozumienia za pośrednictwem swych delegatów wysłanych do Hagi, że Sowiety zamierzają pójść drogą wytkniętą przez państwa sojusznicze, to rząd angielski uczynił by wszystko co leży w jego mocy, ażeby po przeć tych obywateli angielskich, którzyby ze chcieli wejść na drogę nawiązania stosunków z bolszewicką Rosją. Premier angielski dodał „Sprawa kredytów i wywozu, jak również i ułatwień handlowych, rozstrzygnięta by została w odpowiednim czasie.“ (1)

Przeciw ws krzeszeniu monarchji w Niemczech.

LONDYN A. P. Rząd Turynji wydał rozkaz zakazujący profesorem uniwersytetu, w Jenie, asystentom, studentom urzędnikom i robotnikom tegoż uniwersytetu noszenia jakichkolwiek oznak, przypominających swemi barwami dawniejsze rządy pruskie. Za przekroczenie tego nowego rozporządzenia wyznaczył rząd ostre kary.

Wyrok na eserów!

MOSKWA. 2 (PAT) Zakończony się tu proces eserów prowadzony przez komisję central. 9 oskarżonych skazano na śmierć, 20 na więzienie, 13 uniewinniono. 9

Z OSTATNIEJ CHWILI

Z POLSKI

KOMUNIKACJA LWÓW — WARSZAWA — 2 GODZ. 5 MI.

WARSZAWA (PAT) Wczoraj rano przyleciał do Warszawy pierwszy samolot pasażerski, ze Lwowa, należący do polskiej linii lotniczej „Aerolloyd“. Był to lot komisyjny, który trwał 2 godziny i 5 min. Aparatem tym przybyli zastępcy min. kolei żelaznych, poczt i telegrafów, spraw wojskowych i pp. dr. Wawrzyn i Zochowski.

ARRESTOWANIE AGITATORÓW BOLSZEWICKICH.

WARSZAWA 2-8 (A. W.) We wtorek 1 sierpnia w godzinach południowych został aresztowany jeden z pociągów z nadgraniccy, aresztowała policja na peronie po dłuższej rewizji kilku elegancko ubranych mężczyzn, którzy, jak się okazało, byli agitatorami bolszewickimi i przybyli do Polski, w celu propagowania idei komunistycznych.

STRAJK URZĘDNIKÓW HUTY W KATOWICACH.

KRAKÓW 2 (wł) W hucie „Antonien“ wybuchł strejk urzędników. Z obydwu stron poczynione są kroki, aby strejk zażegnać w drodze pojednawczej.

Z WŁOCH

ZA ROZWIĄZANIEM PARLAMENTU WŁOSKIEGO.

RZYM 2 (PAT) Fascyści rozpoczęli agitację za rozwiązaniem parlamentu, domagając się nowych wyborów. Liczą oni, że przy nowych wyborach ilość mandatów fascystów przynajmniej się podwoi. Agitacja zbiega się z opinią Giolittiego, uznającego obecny gabinet za niezdolny do pracy.

LEWICA WŁOSKA PRZECIWKO NOWEMU RZADOWI.

RZYM 2 (PAT) Prasa lewicowa występuje przeciwko nowemu gabinetowi, domagając, że takie rozwiązanie kryzysu jest sprzeczne z uchwałą parlamentu, wskazując na konieczność powołania rządu centro-lewicowego.

ODEZWA FASCYSTÓW.

RZYM 2 (PAT) Sytuacja strejkowa nie uległa zmianie. Zarząd fascystów wydał odezwę, wzywającą pracodawców do wydalenia strejkujących, ponieważ chętnych do pracy ludzi nie brak. Odezwa wzywa fascystów, ażeby w nocy ze środy na czwartek byli w pogotowiu.



## NA WULKANIE!

Ogólno — europejski ruch przesileniowy, pozbawiony wszelkich cech idealizmu, wyekspanowanego zupełnie czasu wojny europejskiej i następnych wojen narodowych — w istocie swą jest prosto walką ordynarną o międzynarodowy podział łupu.

Walka ta, posilkowana pośrednio przez obłąkającą agitację skrajnych elementów, odrywających kapitał od celów produkcji, będących ostoją ładu i równowagi społecznej — przybiera groźną formę porachunków narodowościowych z bronią w ręku.

We wszystkich niemal większych państwach na kontynencie nieodpowiedzialna polityka eksperymentalna Lloyd Georę znalazła licznych naśladowców, której gorzkie następstwa ponoszą teraz naiwne ludy, kierowane szaleństwem stronnictw i jednostek.

Po niszczącym okresie przesileni rządowych — nastąpił okres wojennego napięcia, które w Grecji i we Włoszech przeszło w otwartą wojnę, w Niemczech zaś grozi krwawą rewolucją, która rozpalić ma nową międzynarodową pożogę na olbrzymich polaciach wyniszczonej Europy.

Niebezpieczną i krytyczną sytuację, komplikującą położenie na bliskim Wschodzie które oceniane jest przez rząd francuski jako bardzo poważne.

Jak telegramy bowiem donoszą — wojska greckie maszerują na Konstantynopol.

Wprawdzie rządy koalicji protestują przeciwko okupowaniu stolicy tureckiej przez wojska greckie — jednakże trzeba liczyć się z tym faktem, że poza awanturką imprezą naczelnego dowództwa greckiego — kryje się moralne i fizyczne poparcie dyplomacji angielskiej.

Lloyd George zdaje sobie jasno sprawę, że przynajmniej na razie nie może pokusić się Anglija o panowanie jawne i bezpośrednie nad Konstantynopolem i jego cieśninami. Wsuwa tedy Grecję, która zadłużona, militarnie słaba, będzie zawsze powolną na każde życzenie Anglii: I tak Morze Śródziemne stanie się morzem angielskim, cieśniną zaś bosforską rozporządzać będzie Anglija.

Sytuacja Włoch staje się wprost rozpaczliwa, spadają one prosto do roli kornego wasala, którego handel morski zależny jest od kaprysu Anglii!...

Półoficjalny organ „Journal des Debats” alarmująco podkreśla potrzebę energicznego wystąpienia koalicji przeciw Grecji i jej agresywnym zamiarom, ale czy tej rady Quai d'Orsay posłucha Lloyd George — pozwalamy sobie wątpić!

Bliski Wschód ogarnia pożar! Co dalej? Naprężoną sytuację międzynarodową zwiększa rewolucyjne wrzenie we Włoszech.

I znowu — jak ostatnie depeche donoszą — stoimy w przededniu nowych krwawych zamieszek.

Centralny bowiem Komitet partii faszystów w Rzymie wydał rozkaz swego wodza Mussoliniego ogólnej mobilizacji wszystkich faszystów we Włoszech.

Mobilizacja ta ma być odpowiedzią na zapowiedziany strajk robotników socjalistycznych w całym kraju. Faszyci zapowiadają, że sami staną w miejsce rządu i zaprowadzą porządek.

A gdy do tej palnej atmosfery dodamy

doniesienie berlińskiego „Lokal Anzeigera” o odbytem niedawno tajnym posiedzeniu niezależnych socjalistów, na którym wystąpił Sowdepji zapowiedzieli iż wkrótce przyjdzie w Niemczech do rewolucji, srowokowanej przez monarchistyczne wojsko i reakcję, dalej zapowiedź Poincarego sankcji karnych przeciwko Niemcom — widzimy jasno, że niemal cała Europa stoi na wulkanie.

Oby zdrowy rozsądek i duch pojednawczy zdecydował w tej chwili poważnej, wzburzone umysły skołatanych narodów uspokoił, najwię-

kszego zaś podżegacza ludów Lloyd George przyprowadził do umysłowej równowagi.

Ten potężny premier wielkobytyjskiego mocarstwa musi zrozumieć, że w obecnych warunkach byłoby zbrodnią rozpętać na nowo pożogę wojenną. Płonienie jej spaliłyby do cna dotychczasowy dorobek kultury i cywilizacji Europy.

Ze smutną sławą drwała z zamku Doorn — nie powinien współzawodniczyć Lloyd George.

(2)

(X.-y).

## „NOWY” GABINET.

(o) Nowy gabinet?.. Przedewszystkiem nie nowy. Lista „nowego” gabinetu — to poprostu lista gabinetu p. Śliwińskiego bez żadnych istotniejszych zmian. Czytając szereg nazwisk wyliczonych w dekreście nominacyjnym, ma się uczucie, które ogarnęło Pana Tadeusza w chwili powrotu do rodzinnego dworku, kiedy ujrzał, że wszystko jest na swych dawnych miejscach, nie zmieniane, nie odnawiane... „Wszystko tak jak było, tylko się ku starości nieco pochyliło” — pisze „Gaz. War”

Jest i poprzedni minister spraw zagranicznych, inżynier-elektrotechnik p. Narutowicz, który okazał takie zdolności polityczne i dar przewidywania, że jeszcze w r. 1917 publicznie w „Neue Züricher Zeitung” ostrzegał Szwajcarów przed „bezmyślną, a dla interesów polskich niezmiernie szkodliwą legendą, jakoby Polacy wciąż kierowali się złudzeniami co do dobrych zamiarów Ententy i nie uznając aktu 5 listopada jedynie tylko byli przez jej nienawiść względem Niemiec”.

Jest i poprzedni minister sprawiedliwości, obrońca Ronikiera w sprawie o zabójstwo ś. p. Stasia Chrzanowskiego, aktywista i socjalista jednocześnie — p. Wacław Makowski.

Jest i nieśmiertelny minister zdrowia, dr Chodźko, który „rozbudował” swe ministerstwo jeszcze za czasów Beselera i który — pomimo wszelkich zmian i przewrotów — pozostaje we wszystkich gabinetach reprezentując ciągłość historyczną i żywą tradycję epoki Najdostojniejszej Rady Regencyjnej i burzliwego okresu Moraczewszczyzny.

„Nowy” właściwie jest tylko dr. Nowak. Ale nie wniesie on dysonansu do tego zgranego towarzystwa. Wszak niedawno jeszcze podpisywał odezwę „Unii narodowo-państwowej”, będącej centralnem schroniskiem dla byłych socjalistów i byłych germanofilów, a nazwisko jego figuruje na liście U. P. N. pomiędzy nazwiskiem dr. Rafała Landaua, prezesa zboru izraelskiego w Krakowie i nazwiskiem inż. Sare, wiceprezydenta miasta.

## Po zbrojeckim napadzie socjalistów.

KRAKÓW 18 (Tel. wł.) Dzisiejszy „Głos Narodu” w ostrych a słusznych słowach pisze o bandyckim napadzie bojowców socjalistycznych na red. Rymara, dr. Swirskiego i ich kolegów.

„Mamy przedsmak — mówi „Głos Nar.” — jak odbywać się będą wybory pod opieką rządu lewicowo-belwederskiego z „autorytetem!” Do rady powiatowej, gdzie odbywało się wczoraj poufne zebranie członków zw. lud. nar.; wtargnęła banda socjalistycznych bojowców pod wodzą głośnego z procesu komunistów Bednarczyka i radcy (l) miejskiego Packa. Banda ta rzuciła się na obecnych i poraniła szereg osób.

Takich gwałtów zaczyna dopuszczać się P. P. S., partja, która chce uchodzić za podopieczną państwa i gwardję Naczelnika Państwa. Tak się rozpoczynała przygotowania do uroczystości na cześć Piłsudskiego w Krakowie. Jego najbliżsi przyjaciele polityczni oszołomieni „zwycięstwem”, czują, że już teraz wszystko wolno, nawet jak w bolszewji rzucać się z bronią na przeciwników politycznych!

Wszystko odbywa się według planu. Wczorajszy napad był publicznie zapowiedziany na niedzielnym wiecu socjalistów. Jest to więc jakby programowa inauguracja belwederskich rządów p. Nowaka! A co ohydniejsza — tak przygotowuje nastrój do powstania Nacz. Państwa jego socjalistyczna gwardja! Można sobie wyobrazić co będzie się działo w czasie uroczystości. Nie pozostaje nic innego, jak — jeśli bo-

jąwszy napad nędzie bezkarnie — pociągnąć do odpowiedzialności tych, którzy dali im do tego prawa. (10)

I co na to nowy premier? Czekamy energicznego wystąpienia władzy. Zbrodniarze muszą być natychmiast aresztowani, inaczej obywateli publiczna będzie miała prawo sądzić, że dlatego obaiono rząd Ponikowskiego, aby wydać Państwo i jego obywateli na łup socjalistycznych terrorystów! Za to, co się stało, odpowiedzialne są najwyższe władze państwa. Chodzi bowiem nie o drobne szczegóły, czy Polska ma być państwem demokratycznym, czy bolszewją, w której rządzą zbrodniarze i rozrachwalonych marksistów!

Inne dzienniki miejscowe wspomniaty tylko pokrótce o przebiegu zdarzenia.

Jak się dowiadujemy zdrowie red. Rymara pogorszyło się znacznie.

W dniu dzisiejszym gorączka dosięga 39 stopni. Zachodzi obawa poważnych komplikacji. (5)

KRAKÓW, 18 (tel. wł.) — Jak się dowiaduje „Gazeta Poranna”, napadu ohydny na p. Rymara dokonał specjalny oddział bojówki, noszący nazwę „Piłsudski”. Policja wiedziała o zamachu, a p. Szczepański, główny komendant, był o tem dokładnie poinformowany. Bojówka P. P. S. otrzymała nakaz, aby nie dopuścić do żadnych zebrań i wieców narodowych w Krakowie przed przyjazdem Piłsudskiego. (5)

## Judaica

Rozkazujemy aby żydzi zostali usunięci z małych miast, zwłaszcza położonych pośród kraju, gdzie żydzi są nie tylko całkiem niepotrzebni, ale nawet zgoła szkodliwi. (7)

Fryderyk Wielki.

Żydzi są zawsze łapczywi na dobro innych, płaszczą się w nieszczęściu, bezczelni w powodzeniu. (7)

Voltaire.

„Kamieniarz” o wizerunkach 63 roku

## IA MARGINESIE.

## Najlepszym zawodem kobiety — małżeństwo.

Na konkursie kobiet-profeserek w Paryżu dnia z uczestniczek mówiła o różnych zawodach kobiecych, między innymi o inżynierii. Pośród niej kobiety, które skończyły szkołę centralną, mało zrobiły w swoim fachu. Widocznie nysły kobiece nie są uzdolnione w tym kierunku. Największym sukcesem w dziedzinie inżynierii odniesionym przez kobiety, było małżeństwo z kolegą szkolnym.

Feministyczne grono przyjęło śmiechem i konkluzje.

I jednak ideałem przeciętnej kobiety, jak się okazuje, nawet uczonej kobiety — będzie małżeństwo. (10)

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

## Prześledowanie polskich kapłanów na niemieckiej części Górnego Śląska.

(K) Do Katowic przybył ks. proboszcz Rudzki z Groszowic, w powiecie opolskim. Miał opuścić swą parafię natychmiast, zostawiając wszystko na opatrność Bożej. W Groszowicach orgesz hulał jak potępienicy. Świadczą o tem zdemolowane mieszkania polskich przywódców. Podkreślić należy, iż ks. proboszcz Rudzki jest dość leciwym kapłanem, a w Groszowicach urzędował przeszło 20 lat. Okoliczność a zwiększa winę orgeszowców.

Uciekać musieli także ze swych parafii ks. proboszcz Sauer z Wielkiego Katorza (w Opolskiem) i ks. proboszcz Klimas z Tarnowa (także w Opolskiem). Wszyscy przybyli do polskiej części Górnego Śląska. W ostatniej chwili do wiadujemy się, że ks. Kulik proboszcz w Chrzumczycach (w Opolskiem) był także zmuszony uchodzić z swojej parafii. — Oto smutny los polskich kapłanów w niemieckiej części Górnego Śląska. Zbrodnie spełnione na polskich kapłanach lud polski i katolicki nie zapomni, a prędzej czy później kara niemieckich brodnarzy nie minie. (11)

## Pierwsza polska linja lotnicza.

(K) Jak donoszą pisma warszawskie, o wczoraj została pierwsza polska linja lotnicza pod nazwą „Aeroloid”. Linja ta będzie łączyć na razie Warszawę z Gdańskiem, oraz Warszawę z Lwowem i Zagłębiem naftowym bory lawskim. Linja ta będzie w krótko rozszerzona, mianowicie w tej sprawie rozpoczęto już rokowania z linją genewską, oraz linją paryską. Ten sposób będzie wprowadzone połączenie Paryż—Warszawa—Lwów, oraz Genewa—Berlin—Gdańsk—Ryga. W przyszłości będzie do tej linii włączony Kraków, a nadto Bukareszt i Moskwa. Ceny jazdy będą wynosić półtora razy tyle, co jazda klasą pierwszą posp. pocia pociągami sypialnymi. Dnia 30 lipca odbył się pierwszy komisyjny lot próbny linja „Aeroloidu”. Samolot przybył o 12 w południe na pole na lotnisku, skąd następnie udał się do Lwo

## Falszywe karty odroczenia.

(K) Generał Kuliński zwrócił uwagę, że w Warszawie wzięto do wiadomości o tem urząd śledczy. Wykrycia sprawy powierzone st. przod. Fenigsteinowi i st. wyw. Siewierskiemu, którzy poszukując posiadaczy kart odroczenia ustalili, że karte takie posiada Szmul-Gecel Bielman (Gęsia

Aresztowany Bleiman na zapytanie dlaczego nie służy w wojsku odrzekł, iż posiada kartę odroczenia na jeden rok. Karta była wydana dnia 6 III 22 r. Nr. 1899 przez P. K. U. podpisana przez por. Surzyńskiego.

Sprawdzono w P. K. U. przy ul. Przejazdowej okazało się, że blankiet i pieczęć była au-

tentyczna, ale podpis sfalszowany i pod oznaczonym numerem zapisany był zupełnie kto inny, a Bleiman, podpisowy z rocznika 1901 był w ewidencji jako służący w wojsku.

Podczas badania Bleimana stwierdzono, że karte tę otrzymał od rzadcy domu nr. 41—16 przy ul. Nowolipie Szlasy Lachowieckiego, który według twierdzeń Bleimana wyrabiał najrozmaitsze dokumenty. Lachowiecki został aresztowany i na razie nie przyznawał się do niczego, ale gdy mu pokazano wydaną przez niego kartę odroczenia i Bleiman przyznał się, iż kartę tę sprzedał za 220,000 mk., kupił zaś od Abe Fiszbeina (Młka 32) za 115,000 mk.

Aresztowano z kolei Fiszbeina, ale i ten nic o niczem na razie nie wiedział, który również dopiero na widok Lachowieckiego i jego zeznania przyznał się, że kartę kupił za 50,000 mk. od pewnego jegomościa, z którym się spotkał w cukierni ale nie wie jak się nazywa i gdzie mieszka. Prosił aby go zwolniono, to on postara się tego jegomościa odszukać ale policja nie była tak naiwna jak się Fiszbeinowi zdało i osadziła go w areszcie jak również Bleimana i Lachowieckiego. Dalsze dochodzenie jest prowadzone. (6)

## Czesi rozkopują pobojowiska pod Zborowem.

(K) Ze Lwowa donoszą: Jak wiadomo, dn. 2 lipca 1917 r., brygada czeska zadała klęskę Austryjakom na odcinku Zborów—Józefówka — W walce tej padło 190 legionistów, a 700 zostało rannych. Przed niedawnym czasem Czesi sprowadzili zwłoki bezimiennego tam poległego legionisty do Pragi, gdzie je pochowano z wielką uroczystością. Obecnie konsul czeski we Lwowie zwrócił się do swego rządu z prośbą, ażeby rząd czeski zakupił całe pobojowisko pod Zborowem. Pobojowisko to było dawniej pastwiskiem gminnym i obecnie chłopcy żądają zwrotu tego gruntu. Konsul czeski proponuje więc, aby rząd wykupił cały ten teren. Głównie boje rozegrały się na wzgórzu zwanem Mogiła. Rząd czeski proponuje na wzgórzu tem wzniesienie pomnika, ufundowanego przez cały naród czeski. (1)

## „Cieszyn” czy „Polski Cieszyn”!

(K) Coraz częściej spotyka się w pismach korespondencyjnych, ogłoszeniach firm i t. d. tak że w rozmowach nazwę „Polski Cieszyn”. Zwracano przeto uwagę na to, że nazwa ta jest dowolna. Miasto nazywa się od swego założenia oficjalnie „Cieszyn”, a nazwy tej nie wolno dowolnie zmieniać. Zastępstwo gminne miasta Cieszyna nie zamierza starać się o zmianę starej nazwy miasta, tembardziej, że w Polsce istnieje tylko jedna miejscowość tej nazwy.

Celem odróżnienia Cieszyna od czeskiego Cieszyna wystarczy dodać na adresie do nazwy „Cieszyn” Śląsk Polski lub Polska, lub — Wojew. Śląskie. Wyjaśnienie to podaje w porożeniu z dyrekcją poczt w Cieszynie, która pilnować będzie, aby oficjalna nazwa miasta była przestrzegana. — Komisarz rządowy miasta Cieszyna dr. Duda m. p. (1)

## Wystawa pływająca na Wiśle

(K) Wystawa pływająca na Wiśle po półtora miesięcznej odyssey podróży w górę Wisły do Krakowa, podczas której, na skutek wyjątkowo niskiego stanu wody na Wiśle, trzeba było dniami całymi wystawać na mieliznach, przeko-pywać się przez piachy i tp. — od tygodnia wreszcie odbywa swą normalną podróż wzdłuż Wisły — od Krakowa do Gdańska.

Wystawa Wiślana mieści się na statku Ministerjum robót publicznych oraz na dwóch odpowiednio przebudowanych dla celów Wystawy dużych berlinkach żelaznych, również gruntownie przebudowanych dla pomieszczenia Wystawy.

Następujące wyroby są na wystawie wystawione i sprzedawane: maszyny i narzędzia rolnicze, maszyny inne, nasiona, wozy, bryczki, ole, artykuły — do pszczołarstwa, ceramika, tkaniny

ubrania, obuwie wyroby rymarskie, naczyeria, rybołówstwa, następnie manufaktura, gotowe szkło, porcelana, chemikalia, świece, książki, papeteria, wyroby cukiernicze, kolonialne i t. p.

Poza właściwą wystawą „statek wystawowy” posiada salę do odczytów i bogatą bibliotekę.

Dotychczas wystawa odwiedziła następujące punkty w porządku ich kolejności: Szczecin, Korczyn, Słupce, Tarnobrzeg, Sandomierz, Bałuchost, Anapol. Obecnie wystawa jest w Józefowie, skąd przez Kazimierz, Puław, Dęblin i t. d. wyrusza dalej do Warszawy. Tu wystawa stanie w drugiej połowie sierpnia, zabawi 4 dni, poczem odpłygnie w dalszą podróż przez Płock, Toruń, Bydgoszcz, Grudziądz, Tczew do Gdańska. Zakończenie wystawy jest przewidziane na połowę października.

W każdym z wymienionych wyżej punktów wystawa zatrzymuje się na 2—3—4 dni, jak wykazało doświadczenie, wystawa wzbudza zainteresowanie głównie w punktach mniejszych.

Z wystawą podróżują razem przedstawiciele Centr. Towarz. Rolniczego, Czerwonego Krzyża i in., którzy prowadzą przy pomocy wystawy akcję propagandowo — kulturalną. (6)

## Wzrost przestępczości.

Ministerstwo sprawiedliwości opracowuje statystykę przestępczości w państwie polskim. Jest to praca zakrojona na długi okres czasu, ze względu na kolosalny materiał i zupełnie nieuporządkowane stosunki w tej dziedzinie, jakie sekcja statystyczna ministerstwa sprawiedliwości została do przecięcia całego aparatu wymiaru sprawiedliwości po władzach zaborczych. Za kilka miesięcy projektowane jest opracowanie materiałów, dotyczących przestępczości na terenie b. Kongresówki.

Obecnie ukończono prace nad wykazami działalności sądów doraźnych. Z materiałów tych postaramy się zdać sprawę w najbliższym czasie na łamach naszego pisma. Tymczasem zaś, dla wykazania stale wzrastającej przestępczości w Polsce, przytaczamy wykaz załudnienia przeciętnej dziennej więzień na terenie b. Kongresówki. Otrzymańie tych liczb zawdzięczamy p. Naczelnikowi wydziału min. spraw. drowi Warmkiemu.

Rok	Przeciętne dzienne załudnienie więzień.
1919	11,991
1920	12,216
1921	12,077
I-e półr. 1922	14,790

Liczyby powyższe wyszczególniają zatrważający wzrost przestępczości w r. b. (7)

## Migawki.

Czegoś smutny przyjacielu,  
Powiedz, będzie może rada?  
Smutnym, bo widzę niewielu  
Ludzi czynu, Większość gada!

Patrz kto taki lejece trzyma  
Zasłużonych tnie po twarzy.  
A głupota się nadyma  
Stojąc dziś wszędzie na straży.

A dlaczego to w Italji  
Nikt nie lęka się kanali?  
Bo Fasciści głos tam mają  
I w obronie prawa stają,

A my co? Od niedolegi.  
Każdy w gębie tylko tęgi,  
Zamiasz zdradco n sprawić lania  
Słychać tylko narzekanie.

O! gdzie źródło mego bólu,  
Mej rozpaczy, mego smutku,  
Trutnie rządzą w polskim ulu  
I miód kradną pomaleńku.

(K) „Głos Wąbrzeski”



W dn. 1 sierpnia 1922 r. rozstał się z tym światem, przeżywszy lat 81, opatrzony Św. Sakr.  
S. † P.

## MATEUSZ ROSALAK

długoletni pracownik Tow. Akc. „Zawiercie“.

Wyprowadzenie zwłok z domu przy ul. Pańskiej 13 na stary cmentarz katolicki nastąpi w czwartek dnia 3 sierpnia o godz. 6 po południu.

Na smutny ten obrządek zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

8265

Stroskana Rodzina.

## Zygzaki.

### Kurtuazja policji.

Z powodu mającego się odbyć w roku przyszłym w Warszawie międzynarodowego kongresu esperantystów, postanowiono, jak podaje prasa żarg., urządzić bezpłatne kursy języka esperanto dla polskich urzędników administracji i dla policjantów warszawskich.

Trzeba rzeczywiście podziwiać kurtuazję władz administracyjnych wobec esperantystów że aż uczą się tego dziwnego tworu, żargonu doktora Zamenhoffa. Czy nie pożyteczniej byłoby się nauczyć języków: angielskiego, francuskiego lub niemieckiego, które zapewne wiele więcej przydałyby się naszym urzędnikom...

A jeśli koniecznie chodzi o porozumiewanie się z żydami to może najlepiej było wprost nauczyć się żargonu żydowskiego. (2)

## KRONIKA

### — Kalendarzyk

Dziś: Czwartek 3 sierpn. Zn. rel. 8, Szczepana  
Wschód słońca g. 5 m. 55  
Zachód g. 7 m. 28.

### — Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Odeon“ Przejazd 2  
„Margrabina“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dziewczę z cichej wioski“

Kino „Corso“ „Herkules czarnych gór“

Teatr letni „Soala“ (Cegielniana 18)  
„Nowy program Nr. 11“

### — Kalendarzyk historyczny

1610 Żółkiewski staje pod Moskwą.  
1773 Zgon ks. Stanisława Konarskiego.  
1903 Wybór papieża Piusa X-go.

### — Obchód 6-go sierpnia w Łodzi.

Program obchodu dnia 6-go sierpnia w Łodzi, wiekopomnej rocznicy wyruszenia pierwszych kadr wojska polskiego-Legionów w pole na bój o wolną Polskę—ustalony został przez Komitet Obchodu i przedstawia się jak następuje:

W sobotę 5 b. m. o godz. 8 wieczór capstrzyk wojskowy, na ulicach miasta. W niedzielę 6 b. m. rano o godz. 8, pobudka. O godz. 10 rano uroczysta Msza polowa na placu Dąbrowskiego z udziałem przedstawicieli wojskowości i zrzeczeń pokrewnych. Po mszy polowej odbędzie się defilada oddziałów wojskowych. O godz. 12 w południe w sali Filharmonii (Dzięcina 18) odbędzie się uroczysta Akademia, na program której złożą się: przemówienia, koncert orkiestry symfonicznej, produkcje artystyczne artystów Teatru Polskiego pp. Mili Sokolskiej, p. Tadeusza Leszczyca i p. Urbańskiego Romana, oraz p. Sienkuckiego.

Przez cały dzień ponadto odbywać się będzie zbieranie ofiar na „Strzelca“. (5)

### — W sprawie podań o nadanie ziemi.

Z dniem 1 lipca b. r. została zakończona przez Ref. Osad Żołnierskich D. O. K. Nr. IV w myśl rozkazu M. S. Wojsk. L. 2952 | 22 O. Z. rejestracja ubiegających się o nadanie ziemi.

Wobec tego nadsyłanie dalszych zgłoszeń jest bezcelowe, gdyż podania te nie będą uwzględniane. Wyjątek stanowią ci z petentów, którzy udowodnią, że zgłoszenia się ich w wyznaczonym terminie było fizyczną niemożliwością: (niewola, przewlekła choroba, nieobecność w kraju i t. d.). Podania tych petentów będą rozpatrywane w drodze wyjątku tylko w wypadkach zasługujących na specjalne uwzględnienie. (5)

### — Uwagze zdemobilizowanych hallerczyków.

(p) Rząd polski przystępuje do utworzenia ostatniego transportu ochotników z Ameryki zdemobilizowanych z byłej armii gen. Hallera.

Wyjazd tego ostatniego transportu, koszt którego ponosi rząd Polski, nastąpi z początkiem sierpnia. Wszyscy kandydaci uprawniający do wyjazdu do Ameryki, na koszt rządu, winni się zgłosić w miejscowości Grupa pod Grudziądzem do obozu imienia gen. Puławskiego, gdzie otrzymają potrzebne dokumenty podróży i skąd zostaną wysłani jednym okretem przez Gdańsk do Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej. Kandydaci winni przywieść ze sobą wszelkie legitymacje i dokumenty wojskowe, służące jako dowód zaciągnięcia się ich na ziemi amerykańskiej, gdyż tylko w tym wypadku służy im prawo do bezpłatnego powrotu do Ameryki. (5)

### — Nie „Kurytarz“ lecz terytorjum polskie.

(p) Ministerstwo spraw zagranicznych przesłało województwu okólnik w sprawie używania terminu „kurytarz“ w stosunku do tranzytu przez Niemcy. Termin ten oznaczający województwo pomorskie i województwo pomorskie winien być zastąpiony terminem „terytorjum polskie“. (5)

### — Opłaty za czynności urzędu przemysłowego.

Jak się dowiadujemy, zostały zatwierdzone następujące normy opłat za czynności urzędu przemysłowego: 1) za zejście na grunt komisji (na żądanie petenta) w celu określenia, czy dany lokal lub miejscowość nadaje się dla projektowanego warsztatu pracy. — 5000 mk., 2) za zejście na grunt komisji w celu wydania opinii czy dany zakład przemysłowy może być uruchomiony — 3000 mk., 3) za każdorazowe zejście technika w celu sprawdzenia, czy zostały wykonane zastrzeżenia urzędu przemysłowego — 1500 mk., 4) za udzielenie pozwolenia na prowadzenie zakładu przemysłowego pobierane będą opłaty zależnie od wartości wewnętrznej urządzenia zakładu przemysłowego (warsztatu pracy) wartość przyjmuje się według szalki urzędu przemysłowego w chwili wydania pozwolenia, Opłaty te przy wartości urządzenia do 25000 mk. wynoszą 500 mk., powyżej 25000 mk. 2 proc. od wartości; 5) za pobranie pozwolenia z powodu zmiany właściciela opłata wynosi — 5000 mk.; 6) za zmianę deklaracji przemysłowej — 100 mk.

Interesanci przy składaniu podań obowiązani są przedstawić pozwolenia właścicieli domów na o t w a r c i e wymienionego w podaniu zakładu. (k)

### — Podwyższenie opłat za czynności urzędów miar.

Minister przemysłu i handlu wydał ostatnio na podstawie dekretu o miarach rozporządzenie według którego wszystkie stawki opłat wymienione w rozporządzeniu z dn. 13 maja r. b. o opłatach za czynności urzędów miar („Dz. Ustaw“ Nr. 39), zostały podwyższone o 50 proc.

Rozporządzenie obowiązuje od 1 sierpnia r. b. (k)

### — Legalizacja podpisów.

Niejednokrotnie zgłaszała się do ministerium spraw wewnętrznych petenci w sprawie zaświadczenia na wnoszonych przez nich w Ministerjum spraw zagranicznych dokumentach autentyczności podpisów organów samorządowych. W niektórych wypadkach autentyczność tych podpisów jest stwierdzona przez starostę, a prawie nigdy podpis starosty nie bywa potwierdzany przez wojewodę.

Ministerjum spraw wewnętrznych, nie chcąc narażać interesantów na stratę czasu i kosztów przejazdu, bardzo często, gdy sprawa jest rzeczywiście pilna, zaświadcza bezpośrednio znamiennymi podpisami organów samorządowych i starostów. Jednakże — w celu zachowania na przyszłość normalnego porządku przy dokonywaniu legalizacji dokumentów, jak się dowiadujemy, p. minister spraw wewn. wydał w sprawie powyższej do wojewodów i Delegata rządu w Wilnie okólnik specjalny.

W myśl okólnika, władze samorządowe uprawnione do wystawiania dokumentów, które petenci mają złożyć w Ministerjum spraw zagranicznych, winny dokładnie każdorazowo informować petentów, że podpis na dokumencie musi być zaświadczony przez starostę właściwego powiatu, podpis starosty — przez wojewodę, podpis wojewody — przez Ministerjum spraw wewnętrznych. Ponadto okólnik poleca, aby urzędnicy po dokonaniu zaświadczenia autentyczności podpisu przez starostę, informowali petentów, że, o ile na dokumencie ma być dokonana legalizacja podpisu przez Ministerjum spraw wewn., wówczas podpis starosty winien być uprzednio zaświadczony przez wojewodę.

Jednocześnie p. minister spraw wewnętrznych w okólniku wyjaśnia, że prawo legalizowania podpisów posiadają w urzędach wojewódzkich tylko wojewodowie lub ich zastępcy w starostwach zaś — starostowie lub stali zastępcy. (k)

### — O wywóz kruszców za granicę.

(nd) Wobec krążących w ostatnich dniach najrozmaitszych pogłosek o wywozie zagranicę i do Gdańska obcej waluty, oraz kruszców szlachetnych Delegat Ministerstwa Skarbu w Łodzi podaje do publicznej wiadomości celem wyjaśnienia, co następuje:

1) W myśl rozp. Ministra Skarbu i Ministerstwa Pruskiej z dnia 31 XII 1920r. Dz. Ust. Nr. 18 poz. 104 art. 10) — wywóz walut za granicznych i dewiz nie pochodzących z kupna w bankach dewizowych dozwolony jest bez specjalnego zezwolenia do wysokości 150 fr. szw. lub równowartości w innych walutach.

2) wywóz marek polskich dozwolony jest bez specjalnego pozwolenia do wysokości 20,000.

3) każdy opuszczający granice Rzeczypospolitej ma prawo wywieźć następujące przedmioty złote, srebrne lub platynowe do swego własnego użytku 1) jedną obrączkę ślubną, 2) jeden zegarek kieszonkowy ewentualnie z łańcuszkiem lub dewizką 3) dwa pierścionki, 4) parę kolczyków.

Ustawa z dnia 15 lipca 1920r. Dz. Ust. Nr 62 poz 104. We wszystkich innych wypadkach bez posiadania paszportów zagranicznych wywierzanych należy zwracać się z podaniem

smotywowanemi i opatrzonemi znaczkiem stem powym w kwocie Mk. 200—każdy załącznik Mk. 50 do Delegata Ministerstwa Skarbu, Przejazd Nr. 4 tel. 40 w godz. 11—12.

— Danina.

(nd) Wobec onornego wplacania daniny przez obywateli m. Łodzi. Magistrat postanowił zaległą opłatę ściągnąć drogą przymusowego sekwestru.

Procent od niewypłaconej pierwszej raty daniny od lokali, patentów i nieruchomości wynosi 20% w terminie do 15 sierpnia włącznie, od drugiej zaś raty 15% w terminie do 26 sierpnia włącznie. (6)

— Fałszywe pogłoski.

(p) W niektórych pismach ukazały się wzmianki o rzekomym aresztowaniu Feinberga, który zbiegł po ogłoszeniu upadłości jego firmy. Po zasięgnięciu wiadomości w policji łódzkiej oraz warszawskiej jak donosi biuro informacji prasowej okazało się, iż wzmianka ta jest fałszywą. (5)

— O poczekalni w Żakowicach.

(p) Przed wojną właściciele realności w Żakowicach zbudowali poczekalnię na stacji powyższej. Okupanci przystanek ten znieśli, zaś poczekalnię przetransportowali do Kolu szek, a stamtąd dalej.

Obecnie w Żakowicach znów jest stacja kolejowa, lecz bez poczekalni, w skutek czego podróżni nie mają się gdzie schronić podczas niepogody. (5)

— Ceny w pralniach.

(p) Pralnie łódzkie otrzymały nowy cenik z bardzo wygórowanymi cenami. Pranie koszuli wynosi 400 mk. kołnierza 150 mk. mankietów 200 mk. i t. d. (5)

Strajk w fabryce.

(ud) W fabryce Gajdzeńskiego i Tekstona (Zgierska 69) na tle niewypłacenia pensji według umowy z dn. 3 lipca wybuchł strajk. Wszystkim robotnikom została wymówiona praca na 2 tygodnie.

— Z kasy chorych.

Kasa chorych m. Łodzi niniejszem podaje do wiadomości, że III lecznica Kasy dla dzielnicy miasta Bałuty, znajdująca się przy ul. Łagiewnickiej nr. 46 od dnia dzisiejszego posiada własny telefon Nr. 2221. (8)

— Wykaz chorób zakaźnych w Łodzi.

W czasie od 23 | VII do 29 | VII r. b. w Łodzi zachorowało:

Na tyfus brzuszny zachorowało 21, w tem 18 chrześc., 3 żydów, zgonów 2.

Czerwonka — zachorowało 27 chrześc. w tem 27 chrześcijan, zgonów 6.

Płonica — zach. 3, chrz.—2, żydów—1.

Błonica — zach. 2, chrz.—1, żyd.—1.

Odra — zach. 2, chrz.—2.

Krzusiec — zach. 1, chrz.—1.

Zimnica — zach. 2, chrz.—2, zgonów—1.

Zapał. opon. mózgu. — zach. 2, chrz.—2, zgon.—1.

Gor. połogowa—zach. 1, chrz.—1 zgon—1.

Jaglica — zach. 173, chrz.—170, żyd.—3.

Gruźlica — zach. 33, chrz.—30, żyd.—3, zgon.—33. (k)

WYPADKI I KRADZIEŻE,

— Zamach samobójczy.

(p) Mieczysław Henoch, w celu pozabawienia się życia wepchnął sobie nóż w pierś. Pierwszej pomocy udzielił mu felczer. (5)

— Skutki brawury.

(nd) Przy ul. Konstanyńowskiej przed mostem kolejowym zeskoceżył z tramwaju podczas biegu Józef Cawp-art, zam. w Warszawie przyczem uległ potłuczeniu. Karetka pogotowia odwiozła go do szpitala. (10)

— Z drugiego piętra.

(nd) Przy ul. Wólczańskiej 141 w podwórzu wypadł przez nieostrożność Antoni Trzeciak lat 50. (10)

— Brak opieki.

(nd) Przy ul. Piotrkowskiej tramwaj Nr. 7 naechał na chłopca 3-eh l. Szmula Goldberga, pogotowie ratunkowe po udzieleniu pomocy odwiozło go do szpitala. (10)

Teatr i sztuka.

— Koncerty orkiestry Namysłowskiego w Łodzi.

Z dniem 5 b.m. po tournée na Górnym Śląsku orkiestra narodowa St. Namysłowskiego powraca do „Ogródka Załogowego“ (Przejazd 1)

Publiczność łódzka więc znowu będzie miała sposobność spędzenia mile czas słuchając słynnych oberków i mazurków. 9

— Koncerty orkiestry Filharmonji.

Najbliższe koncerty orkiestry Filharmonji w parku Staszica odbędą się d. 5-go o g. 4-ej po poł. W programie m. i piękna i melodyjna symfoniczna Kalinikowa i inne perły literatury muzycznej. W programie niedzielnym (d. 6-go o g. 12) m i pełen egzotycznych nastrojów premat symfoniczny Rimskiego, Korsakowa „Theherazade“, osnuty na ile bajek z tysiąca jednej nocy—Solo skrzypcowe wykona i koncertni-sta O. F. p. M Lewak. 9

Ze sportu

„Törekves“ — „Union“ 3:0, (3:0)

Wczoraj po południu odbył się na boisku Helenowa matche footballowy między pierwszą rzędną drużyną węgierską „Törekves“, z Buda pesztu a miejscowym klubem łódzkim „Unionem“.

Drużyna budapeszteńska, która w ubiegłą sobotę i niedzielę odniosła dwa świetne zwycięstwa nad „Polonią i reprezentacją m. Warszawy w stosunku 3:1 i 2:1—przedstawia się naogół korzystnie. Zwłaszcza napad odznacza się brawurowem, istic węgierskim tempem, dobrą kombinacją i co najważniejsze, szybką decyzją pod bramką przeciwnika. Srodkowy pomocnik dobry, lewy słabszy, albowiem zbyt często kopał piłkę na aut.

Przewaga w grze była widoczna po stronie gości, toteż pierwsza połowa gry zakończyła się smutną przegraną „Unionu“ w stosunku 3:0. Po pauzie usiłował „Union“ parokrotnie po zręcznie przeprowadzonych atakach uzyskać gola honorowego—niestety bezsku-tecznie. Kilka niebezpiecznych strzałów—uni-cestwił dzielny bramkarz „Törekvesu“, tak, że stosunek bramek już do końca gry pozostał niezmieniony.

Publiczności zebrało się bardzo wiele; znakomitej drużynie węgierskiej wręczona w imieniu łódzkiego związku sportowego piękny wieniec laurowy o wstęgach czerwonych (1)

Sędziował bardzo dobrze p. Przetowski z Warszawy.

W dniu dzisiejszym odbędzie się matche między „Törekves“ a „Szturmem“, również na boisku Helenowa. (5)

— Łodzianie z Warszawy do Gdańska.

W Gdańsku oczekiwana jest łódzka warszawskie-go towarzystwa wiosłarskiego „Gdańsk“, na której trzech członków towarzystwa przybywa do Gdańska. Są to panowie Jan Kowalski, Stanisław Jelski i Wróbel.

Płyną oni z Oświęcimia, tj. z miejsca, gdzie Wisła staje się spławną rzeką,

Jest to w ten sposób pierwsza rekordowa próba sportowa przepłynięcia całego nurtu Wisły. (10)

— Cykliści warszawscy w Gdańsku.

Przybyła do Gdańska pierwsza wycieczka sportowa warszawskiego towarzystwa cyklistów. Przybyło 12-tu członków towarzystwa. Pomimo nieprzyjajacej pogody, deszczów i wichury stracili oni na całej podróży 9 dni i wszyscy bez wyjątku przybyli w znakomitej kondycji. Wycieczka zatrzymała się w gdańskim, polskim etapie reemigracyjnym, którego władze udzieliły im przejemnej gościnności. (8) (AP)

— Polski klub jachtowy w Gdańsku.

Niezależnie od będącego w stadium organizacji gdańskiego polskiego klubu wiosłarskiego, powstał w Gdańsku sportowy klub jachtowy, którego członkowie już odbywają wycieczki na morze na własnym jachcie pod polską banderą. (8)

— Nowe boisko sportowe.

p) Przy ul. Wodnej wykończone zostało boisko do gry w piłkę nożną. Z boiska korzysta klub Turystów i stowarzyszenie „Siła“ Nowe boisko przyczyni się znacznie do rozwoju sportu w naszym mieście. 9

— Doroczne wyścigi konne 10 Dywizji Piechoty.

10 Dywizja piechoty organizuje w niedzielę dn. 6 sierpnia b. r. Doroczne wyścigi konne, które odbędą się w Rulzie Pabjanickiej na torze Warszawskiego Towarzystwa Wyścigów Konnych. W technicznie przygotowane wyścigów włożono wiele starań, tak, że można być pewnym interesującego przebiegu tychże. Wyścigi odbędą się bez względu na pogodę, a program tychże przedstawia się następująco:

- a) Bieg paski podoficerski dystans 1,700 mtr.
  - b) Bieg paski oficerski dystans 1,900 mtr.
  - c) Bieg oficerski z płotkami dystans 2,100 mtr.
  - d) Bieg podoficerski z płotkami dystans 2,100 mtr.
  - e) Bieg oficerski steeple chase dystans 2,700 mtr. Zwycięzcy otrzymają nagrody pieniężne.
- Prócz tego odbędzie się konkurs hipiczny otwarty dla koni bez różnicy wieku. (10)

Z bibliografji.

— Nowe czasopismo w Łodzi.

W najbliższym czasie zacznie w Łodzi wychodzić miesięcznik p.t. „Łódzki Rynek Przemysłowy i Handlowy“. Zadaniem wydawnictwa będzie wszechstronne omawianie wszelkich kwestji, dotyczących przemysłu i handlu polskiego wogóle, łódzkiego zaś w szczególności, informowanie rynku łódzkiego o stosunkach na rynkach obcych i naodwrot, oraz podawanie aktualnych zmian w ustawodawstwie handlowem i przemysłowem, taryfach, opłatach, przepisach celnych, i transportowych, ruchu pociągów i t. p. Czasopismo będzie podpisywał p. Tarłowski

Ofiary.

Na Czerwony Krzyż.

Sąd Pokoju 5 Okr. w spr. kar Nr 961 | 22 od Leona i Feliksa braji Chmieleckich 2,000 mk.

Na dzieci po poległ. żołn.

Od Adamczyka Mariana pozostawione przez klienta w Polskim Banku Przemysłowym mk. 1,000 9

Skrzynka do listów.

Sz. P. Redaktorze!

W sprawie obu notatek o Kierownictwie fabryki Tytoniu w Łodzi upraszam o umieszczenie następującej notatki.

Sprawę zarzutów polniesionych w obu notatkach „Rozwoju“ kierownik fabryki, oddałem do rozpatrzenia rozstrzygnięcia generalnej Dyrekcji mon. tyt. w warszawie

Z poważaniem  
Dr. Julian Skulski

Pamiętajcie o repatriantach.



# Winkelhausen

Starogard (Pomorze) zał. 1840

Generalne Przedstawicielstwo: Dom Handlowo-Przemysłowy H. Podkomorski i Ska, Warszawa, Nowy Świat 2.  
Telefon 176-32. Do nabycia w pierwszorzędnych handlach win, wódek i towarów kolonialnych.

## OBWIESZCZENIE.

### Kasa Chorych m. Łodzi

podaje do wiadomości pracodawcom m. Łodzi, że w myśl ogłoszenia z dnia 15 marca 1922 roku **wszyscy pracodawcy byli zobowiązani do dnia 25 marca 1922 roku zgłosić w Kasie Chorych pracowników, podległych obowiązkowemu ubezpieczeniu na wypadek choroby, a następnie stosownie do art. 15 Ustawy z dnia 19 maja 1920 roku w ciągu 3 dni od daty przyjęcia do pracy, zgłaszać piśmiennie do Kasy Chorych każdego nowo — przyjętego pracownika (czkę).**

Nieuskutecznienie zgłoszenia w powyższym terminie pociąga za sobą skutki przewidziane w Ustawie (art. 16 i 95 tejże ustawy) **oraz podwyższenie składek do pięciokrotnej wysokości.**

Ponieważ termin zgłaszania pracowników dawno upłynął, Kasa Chorych **przestrzega wszystkich zainteresowanych**, że uchylenie się od powyższych obowiązków zmusi Kasę do zastosowania obowiązujących przepisów karnych.

Wszyscy pracodawcy obowiązani byli do przestrzegania oznaczonego terminu ci zaś, którzy dotąd zgłoszeń nie nadesłali, **zochcą to uskutecznić bezzwłocznie najdalej do dnia 7 b. m.**

Z dniem 7-ym b. m. Kasa Chorych m. Łodzi **nakładać będzie kary na wszystkich opornych pracodawców**, uchylających się od wypełnienia powyższych przepisów.

Łódź, dnia 2 sierpnia 1922 r.

Komisarz Kasy Chorych m. Łodzi.

(-) Razimierz Galas.

### LECZNICA CHOROBY ZĘBÓW LEKARZA-DENTYSTY H. PRUSS

145 Piotrkowska 145  
za plombowanie, oraz wprawianie zębów  
optata podług taksy. 5362s

### Uwaga!

Wielki wybór **obuwia** najnowszych fasonów brzożowego i lakierowanego, męskiego i damskiego.  
Duży wybór **pantofli** z najlepszych skór zagranicznych po cenach znacznie niższych poleca

**J. Kowalczyk Łódź, Cegielniana 25.**

Obstałanki wykonywam w przeciągu 24 godzin 5260s

### Sklep

z urządzeniem lub bez z jednym pokojem ewentualnie z pokojem i kuchnią kupię. Oddam 1 duży pokój. Zgłoszenia Cześćstochowska 5, m. 2 od 6 wiecz. 264s

### Płótno

do pakowania  
nowe i używane, siemki  
jutowe i papierowe, worki  
stare i nowe po cenach  
niskich.

**O. Rozmarzyn**  
Północna 14 2226w

### Dr. Stanisław Przybylski

ginekolog

**h. asystent profesora Roznera, Kadera**  
ordynujący przez szereg lat w Francuskiej ordynacji w tym roku w Krynicy w willi „pod Orłem” 2678K

### Kupuje meble

dywany, maszyny do szycia futra, garderobę i sprzęt domowy. **WAJCMAN**  
Dzielna 19 (2552-k)

### Inteligentna

wdowa w średnim wieku mająca pięknie i umeblowane mieszkanie, poszukuje współpracownika z odpowiednim kapitałem. Ciężkim trymamentem, ożery do Rozwoju pod „Wrocławską” 2524

## Łubin siewny

ze składu w Łodzi  
= poleca =

Spółka Akcyjna  
Handlu Ziemiopłodami

Oddział w Łodzi  
Sienkiewicza 40, telefon 782.

## Ważne dla ziemian!

**Bulwę kartoflaną**, dołowaną z zeszłorocznej kampanji. **Wyborną paszę dla bydła** w wagonowych ładunk. **Kwiat siodu** w wybornym gatunku dostarcza

**Juljan Praszkiar Łódź,**

Konstantynowska 30. Adr. telegr.: „Julprasz”-Łódź.

## WIRÓWKI

Związek Spółdzielni Mleczarskich w Warszawie  
Oddział w Łodzi, Al. Kościuszki № 29.  
— dawniej —

Warszawskie Ziemiańskie Towarzystwo Mleczarskie.

## KONWIE.

3242s

## Dr. STAWOWCZYK

Sienkiewicza 29.

Choroby weneryczne i skórne  
Przyjm. od 9—10<sup>1/2</sup> i 5—7 (5256)

## Stolarze

nat. chim. ast. potrzebni do stałej  
pracy w fabryce. Zgłoszenia ul.  
Pańska 9). 3255d1.

## Młode Dobermany

(czystszej rasy)  
do sprzedaży w kwaciarni  
Piotrkowska № 9). 5255d

Wojtkowski Antoni Łódź Pusta  
W 21 zagubił świadectwo zwo.  
nien. a z wojska wydane w Ka-  
lisku 7251-2

Zachęcenowi Aleksandrowi skra-  
ż dziono z mieszkania spodnie  
kamizelkę kartę powołania do-  
wól osobisty wydane w Łodzi  
7254-2

Korzeniowski Franciszek zagu-  
bił książkę weterańską wyd-  
w. Łęczycy i inne dowody Łas-  
kawy znalazca zechce zwrócić.  
Płocowa 5 7265-1

Radajewskiej Stefani skrażio-  
no bilet wolnej jazdy wydany  
przez Zarząd Kol. Elektr. Łódz-  
kiej. 7265-1

Wajs Wilhelm zagubił pasz-  
port polski wydany w Łodzi  
7258-5

Zagłoba Józef zagubił kartę  
Z powołania wydaną w P. K. U.  
Kutno i metrykę rocznika 1896.  
7261-5

Wachnikowski Stanisław zgubił  
pozwolenie na jeżdżenie re-  
sorką ul. 28-go Pałku Strzel.  
Kaniowski. № 25. 7258-2

## Dr. Zygmunt Kugowski

ul. Konstantynowska 31  
Choroby kobiece i akuszerja  
przyjmuje od 5 do 7 po poł.  
1342d W. U. Z. zd. 1-III-21



**ODEON**

Dziś premiera!

# MARGRABINA

Dramat życiowy w 6 aktach (pódlug znanej sztuki H. Kistemackersa p. t. „Marta“)

W głównej roli znakomita artystka teatru Antoine'a **PAULINA DURAL.**

Sala dobrze wentylowana.

Początek seansów o godz. 5 po poł. ostatniego seansu 9.45. (3257s)

**Droga do dobrobytu.**

## Fabryka wody sodowej i lemoniady

Łódź, nie posiada ani jednej racjonalnie prowadzonej fabryki wód mineralnych i napoi chłodzących. Okazyjnie, w dobrym stanie, kompletnie urządzonej maszyny do wód mineralnych, ma do sprzedania fabryka maszyn **K. Drzewińskiego i S-ka** Łódź ul. Kilińskiego № 97. od 9 rano do 5-ej po południu. Telefon № 485. 3261

# TUJA

Płyn roślinny Dra. SEGUINAUD'A usuwa piegę i plamy, do nabycia we wszystkich składach aptecznych i aptekach. Sprzedaż hurtowa i detaliczna  
**Tow. Akc. L. Spiess i Syn**  
Łódź, Piotrkowska 107. 9887

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

**AA** Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoly krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przechódzki Piotrkowska 108 6262-0

**AAAA** Obrączki ślubne, pierścionki, kolczyki, duży wybór gwarancja za złoto, zegarki, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placek. 6817-12

**AAA** Kupuję meble dywany futra garderobe maszyny do szycia piasek najwyższe ceny Łańnik Benedykta 28-13 parter 7148-26

Sprzedam dom marowany 2 pokoje kuchnia, ogród owocowy 1/2, ziemi za 2 miliony 500 tys. Zgierz Piłsudskiego 49 Barczak dla Dudka. 7237-2

**A** Meble sypialnego stołowego salonu szafy, otomanę lustrzaną biurko zegar wyprzedam tanio byle zaraz Piotrkowska 223-5 7236-6

**D**o wydzierżawienia ogród owocowy Przędzalniana 97 gospodarz. 7259-2

**P**awie do sprzedania wiadomość Sienkiewicza 40 Spółka Akc. Handlu Ziemiopodami. 7247-1

**A**parat fotograficzny 6x9 używany skrzynkowy do sprzedania tanio wiad. Wodna 15 Majchrzak do godz. 1-ej.

Sprzedam urządzenie sklepowe tanio byle zaraz Targowa 15 m 4. 7245-5

Sprzedam zaraz domek z ogródkiem wójem mieszkaniem blisko tramwaju w Marysinie (Rada Pabjanicka) Wiadomość Średnia 14 cukiernia. 7249-2

**S**klep spożywczy z meblami w śródmieściu sprzedam z powodu wyjazdu. Wiadomość Kilińskiego 191 zakład szewski. 7250-3

**O**kna duże nowe do sprzedania u Szczepańskiego ul. Napiórkowskiego 13. 7251-1

**D**om drewniany zaraz do sprzedania wraz z dozą, salą 14 warsztatów ręcznych w ruchu Wiadomość Górny Rynek w cukierni Hofmana. 7246-2

**D**om 3 piętrowy z oficynami zaraz do sprzedania Wiadomość Górny Rynek restauracja p. Sakoskiego. 7244-2

**R**esztki różnych materiałów po cenach możliwie niskich sprzedaje Wólczajska 62-10. 6983-2

**N**ajtaniej kupić i najlepiej sprzedać można obrączki ślubne złote pierścionki zegarki oraz garderobe męską używaną sklep komisowy Rutkowskiego Główna 33 7012-1

**K**to poszukuje lokalu chce odstąpić kto chce kupić sprzedać majątek ziemski przedsiębiorstwo handlowe sprzedaje biuro Fortuna Wólczajska 16 tel. 14-98 7142-4

**M**agiel w dobrym stanie jest do sprzedania Rawska 9 Maciejak. 7204-1

**O**dstąpię piekarnię z mieszkaniem w Będkowie J. Raźniowski Stacja Kolejowa Wobórska. 7189-4

**S**klep do sprzedania zaraz z powodu wyjazdu Kilińskiego 197. 7179-5

**S**klep przy ul. Kilińskiego sprzedam z powodu wyjazdu Wiadomość Piotrkowska 197 m. 16 prawa oficyna. 7182-1

**P**owozy, bryczki najnowszych fasonów. Wolant, resorki, towarowe bryki, rolwagi i wozy, angielskie chomonta i szory sprzedam Kilińskiego 28. 7175-4

**S**tół krawiecki sprzedam tanio stolarnia Napiórkowskiego 7 Górny Rynek. 7008-1

**S**przedaje się 18 warsztatów mechanicznych w ruchu, 100 metrów posadzki dębowej Piotrkowska 167 stróż wskaze. 7211-2

**S**przedam sklep z pokojem Wiadomość Cmentarna 18 w sklepie. 7221-1

**S**przedam sklep spożywczy z pokojem i kuchnią Wiadomość Koziny ul. Górna 12 w sklepie. 7228-2

**A** Otmane, łóżka z materacami, krzesła sprzedam tanio. Przejazd 24-3. 7233-2

#### Różne:

**A** kuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132 7158-11

**P**otrzebuję dwóch czeladzi krawieckich ul. Kilińskiego 227 m. 42 Grzejda. 7195-1

**P**otrzebna kasjerka Andrzeja 26 apteka. 7240-1

**P**ryjmuje się do nauki rękawy czek za dopłatą 20,000 mk. nauka trwa najdłużej trzy tygodnie Miłsza 34. 7235-1

**P**otrzebna zdolna krojczyni do damskiej konfekcji oraz zdolne krawcowe Piotrkowska 275 do firmy A. Cabanek. 7241-3

**B**udowa i reperacja studni szybko i akuratnie pod gwarancją zakład stolarski Rzgowska 141 Witczak. 7243-5

**P**otrzebny ślusarz na pończosznice maszyny zdolny samodzielny Sienkiewicza Szymanko 56. 7262-1

**P**otrzebni zdolni czeladnicy meblowi podręczni i chłopiec od zaraz Spacerna 26 stolarnia 7252-3

**P**otrzebny stangret wykwalifikowany, trzeźwy kawaler obeznany z zakładem pogrzebowym, a także i robotnik samotny na wieś Przejazd 22. 7253-3

**P**otrzebna dziewczynka przy rodzicach do posług w perfumerji „Violetta” Konstanyńska 10. 7254-1

**A**genci z kaucją poszukiwani dla Akc. Agencji Amerykańskiej Zgłaszać się od 7-8 wiecz ul. Wólczajska 159 J. Hermanowski. 7205-1

**P**otrzebny chłopiec do terminu do zakładu Tapieckiego Łódź ul. Zielona 10. 7226-2

**P**otrzebna zdolna prasowaczka na tygodniówkę wiadomość poczekalnia Pabjanickich tramwaji u sprzedawcy dzienników. 7223-2

**B**ankowiec poszukuję pokoju umebłowanego za odstąpienie, którego udzieli pomocy w lekcjach Oferty do Rozwoju pod „Bankowiec”. 7210-2

**Z**dolna prasowaczka poszukuje pracy, znam każdą robotę która wchodzi w zakres pralni mogę prowadzić sklep samodzielnie Oferty pod „H. D” 7219-1

**P**otrzebni czeladnicy, oraz chłopcy do zakładu malarskiego ul. Gdańska 99. 7227-2

**M**alarze potrzebni do robót olejnych Targowa 33 S. Dole rzyński. 7220-2

**S**przedam otomanę dywan duży biurko, łóżko nikielowe z materacami, harmonję półtonową Rzgowska 31 gospodarz od 3 do 7-ej wiecz. 7263-5

**F**elwark 150 móg do kolei Warszawsko-Wiedeńskiej 8 wiorst kompletnie zagospodarowany sprzedam. Wiadomość Łódź Sienkiewicza 15 sklep tabaczny bez pośrednictwa. 7286-2

**M**aszyna do pisania Hammond w dobrym stanie 2 alfabety sprzedam Rzgowska 7 m 7 od godz. 2 do 4. 7259-3

**S**przedam sypialkę dębową jasną i kredens dębowy otomanę, maszynę szafkową Krucza 4 m. 18. 7257-3

**O**ficyna 3 piętrowa 1 sklep do sprzedania za 4 miliony Wiadomość Napiórkowskiego 67 w sklepie spożywym pośrednicy wyłączeni. 7256-2

**D**omek murowany cały wolny w dobrym stanie z ogródkiem do sprzedania Rzgowska 7 m 7 od godz. 2 do 4. 7255-3

#### Zagubione dokumenty

**K**okot Konstancy zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7203-1

**S**tefan Wojciechowski zagubił dowód osobisty wydany w gm. Bratoszewice pow. Brzezińskiego i legitymację od roweru wydaną w Łodzi. 7183-1

**O**giński Adam zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 7188-1

**P**opłoński Franciszek zagubił kartę od paszportu wydaną w Kaliszu w fabryce Milera. 7209-2

**F**rankowskiej Marji skradziono paszport wyd. w Łodzi. 7212-2

**K**lose Alojzy zagubił paszport niemiecki i kartę pobytu. 7213-2

**J**anierak Tadeusz zagubił kartę zwolnienia wydaną we Lwowie 43 p. p. 7216-2

**S**ass Ewalda zagubił portfel z paszportem niemieckim wydany w Łodzi oraz kartę zwolnienia z wojska. 7230-2

**W**ojteczak Stan. zag. dowód osobisty wydany w Łodzi. 7248-3

**Cena ogłoszeń** przed tekst. i w tekście 200 mk., zwyczajnie 60 mk., wśród drobnych 100 mk., nekrologi 120 mk., komunikaty 120 za wiersz nonparolowy. Iub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 15 mk. za wyraz, duże litery 120 mk. dla poszukujących pracy 5 mk. najmniej. Za ogłoszenie 150 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 procent drożej. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje administracja do godz. 6-ej; po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez przedniego zawiadomienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.